O irticalen söz söyleyen ve kâtiplik ilimlerinde mütebah-
hir bir zat idi ve özel bir belagat ve fesahate sahipti (Yâkût el-Hâmevî, 1993: 417).
Yâkût’un yazdığına göre (1391: 732; 1993: IV, 1676-1677), Ebû’l-Kâsım Alî bin
Hasan bin Hassûl, meşhur Büveyhî veziri, âlim, edip ve şair Sâhib İbn Abbâd’a (ö.
385/995) fesahatli ve belagatli bir mektup yazmış ve Sâhib de onun bu mektubunun
arkasından, cevabî bir mektup göndermiş ve ona “Seyyidî Ebû’l-Kâsım” olarak hitap
etmişti. Görünüşe bakılırsa, Ebû’l-Alâ’nın babası Ebû’l-Kâsım, Büveyhî divânında
bir hayli gelişme ve ilerleme kaydetmemişti.

İbn Hassûl’un inşâ ve
yazarlıkta yetkin bir şahsiyet olduğunu gösteren diğer bir alamete de Sem’ânî’nin
el-Ensâb adlı eserinde rastlanır. Sem’ânî (1401/1981: IX, 330), hadis hâfızı olup aynı
zamanda İbn Hassûl’un da hemşerisi olan Alî bin Hüseyn el-Hemedânî el-Felekî’nin
(ö. 427/1036) eserlerinin zikri bahsinde, Elkâbü’l-Muhaddisîn adlı eserinin İbn Has-
sûl istinsahından bahseder. Bu, İbn Hassûl’un diğer yazarların eserinden istinsahla da
meşgul olduğunu gösterir.

İbn Hassûl için onun Büveyhî dîvânında vezaret mevkiini gösteren vezir unva-
nının kullanımı tereddüde sevk etmektedir.

Zira Rey şehrinde bulunmasından bir süre sonra,
Büveyhî Mecdü’d-Devle’nin dîvânını terk ederek, Gazneliler dîvânında vazife alma-
ya başladı (Seâlibî, 1353, 107). Ebû’l-Alâ’nın bu görev değişikliği, Deylemî Mec-
dü’d-Devle’nin hükümetinin düşmesi ve Rey’de hâkimiyetin el değişmesiyle sonuç-
lanan Gazneli Mahmud’un 420/1029 yılındaki Rey seferi esnasında (Bosworth, 1372:
155) gerçekleşti. Eğer İbn Hassûl, Büveyhî dîvânında üstün nüfuz ve mevkie sahip
olsaydı, Büveyhîlerin hüküm sürdüğü sahalardaki başka merkezlere giderek, kaybet-
tiği makamı zahmetsiz bir şekilde yeniden elde edebilirdi.

İnşallâh o şekilde cereyan eder.” dedi. Safî Ebû’l-
Alâ’ya altın işlemeli eyer ve altın yular ve dizginle mücehhez bir katır ile hilat verdi.
Sultanın nezdinde onun mevkii daha yükseldi (Nişâbûrî, 1390: 20). Bu tarihî kayıt
Ebû’l-Alâ İbn Hassûl’un, 450/1059 yılında Sultan Tuğrul’un dîvânında bir dîvân kâti-
bi olarak bulunduğunu gösteriyor. Böylece bu tarihî kanıt, İbn Hassûl’un ölüm za-
manı hususunda genellikle öne sürülen 449-450/1057-1058 yılları ifadelerinin (Sec-
câdî, 1397: 125; Ziriklî, 2002: 276) kuşku götürdüğünü göstermektedir. Zira Abbâsî
halifesi el-Kâim’e karşı Besâsîrî isyanı hadisesi Zilhicce 450/Ocak 1059 tarihinde
meydana gelmiş ve Sultan Tuğrul’un Besâsîrî’yi ele geçirdiği ve halifenin Bağdat’a
geri döndüğü tarih olan Zilhicce 451/Ocak 1060’a kadar devam etmiştir (İbnü’l-Esîr,
1417: VIII, 160-161; Nîşâbûrî, 1390: 20). Bu durumda, İbn Hassûl’un 450/1059 yılı
sonlarında ve 451/1060 yılı başlarında hayatta olduğu söylenebilir. Diğer bir deyişle,
onun ölümünün 450/1059 senesinden önce olamayacağı öne sürülebilir. Öte yandan,
Selçuknâme’de İbn Hassûl için zikredilen unvan ve lakaplar, onun ihtiyarlık yıllarını
idrak eden tecrübeli bir şahıs olduğunu göstermektedir.

3- Ebû İshâk İbrâhîm es-Sâbî ve et-Tâcî Risalesi

Harran Sâbiîlerinden olan Ebû İshâk İbrâhîm bin Hilâl bin İbrâhîm bin Zehrûn
es-Sâbî, 313/925 yılında Bağdat’ta doğdu (Beygî, 1389: 29-30; Sâbir Han, 1397: 17-
18; Azzâvî, 1984: 179). Babası Ebû’l-Hasan Hilâl iyi bir tabipti ve tıp, matematik,
geometri ve astronomiyle uğraşan ailenin diğer fertleri gibi es-Sâbî de başlangıçta
tabip olmak üzere yetiştirildi (Er, 2008: 339; Blois, 1995: 674). Sadece tıpta değil,
geometri ve astronomide de geniş bilgi sahibi idi8. Bununla birlikte o, adını, kâtip-
likte duyurdu. Bağdat’ta yıllarca dîvânda Abbâsîlere ve Büveyhîlere hizmet etti. Bü-
veyhîlerin inşâ dîvânında bulunduğu zamanda, Büveyhî hanedanının tarihini anlatan
et-Tâcî fî Ahbârü’d-Devleti’d-Deylemiyye adlı Arapça bir risale kaleme aldı. Adını,
Adudü’d-Devle’nin lakaplarından biri olan “Tâcü’l-Mille”den almış olan bir eser idi.
Bu lakap 367/978 yılında Bağdat’ta bir merasim esnasında Halife et-Tâi tarafından
Adudü’d-Devle’ye itâ edilmişti (Kraemer, 1375: 371). es-Sâbî, et-Tâcî olarak maruf
tarih kitabından başka; edebiyat, şiir9 ve inşâ ilmine dair başka eserlerin de yazarıdır10.
es-Sâbî sülalesinin üyeleri her ne kadar umumiyetle müspet ilimlerde faal idilerse
de edebiyat ve inşâ sahasında muvaffakiyet gösteren Ebû İshâk zamanından itibaren
bu sülaleden tarih ilmi alanında eserler veren şahsiyetler zuhur etti. Selçuklu devri
müverrihi, Uyûnü’t-Tevârîh’in müellifi Garsünni’me Ebû’l-Hasan Muhammed Hilâl
es-Sâbî (ö. 480/1088) bu cümledendir (İbnü’l-Adîm, 1976: 14, 34).

Ebû İshâk İbrâhîm es-Sâbî, Sâbiî inancına11 mensup olması ve hiçbir zaman
İslâmiyet’i kabul etmemesine rağmen, İslâm akidesine daima saygı göstermişti.

O, Müslümanların
dinî inancına uyum sağlaması ve belagat ve inşâdaki kudreti sebebiyle, yıllarca Abbâsî
Hilafetinin dîvân-i inşâsında ve sonra ise Büveyhî dîvânında kâtip olarak bulundu.
İzzü’d-Devle Bahtiyâr b. Muizzü’d-Devle döneminde mevkii yükseldi ve 349/960 yı-
lında sâhib-i dîvân-ı resâil veya inşâ oldu (İbn Hallikân, 1842: I, 31; Blois, 1995, 674).
Yâkût’un yazdığına göre (1391: I, 63-65), es-Sâbî, dîvân-i inşânın başında bulundu-
ğu dönemde, Vezir Ebû Muhammed Muhallebî’nin vezaret makamında naipliğini de
yapmıştı.

okuyanları da hoşnut etmiştir. Siyasetinin, hususî maksatlarını kabul ettirmek ve ga-
yelerine vasıl olmak için yegâne vasıtası hitabet ve belagattir (Azzâvî, 1940; 248).

es-Sâbî 367/978 yılından Cemâziyelevvel 371/Kasım-Aralık 981 tarihine kadar
takriben üç yıl yedi ay Adudü’d-Devle’nin iradesiyle Bağdat’ta hapiste kaldı (İbn
Hassûl, 1940: 15; İbn Hassûl, 1397: 133). Yâkût’un yazdığına göre, o bu mahkûmiyet
süresinde, et-Tâcî fî Ahbâr-i Âl-i Büveyh risalesini zindanda yazdı.

et-Tâcî risalesinin ilk faslı başlıca
olarak Deylem ve Gîl’in Zeydî dâîler tarafından İslâmlaştırılmasına14 ve Alevî dâile-
rin Tâhirîlere ve Sâmânîlere karşı Deylemîler ile birleşme teşebbüslerine ilişkin olup
250/864’ten 360/971’e kadar olmak suretiyle bir asırlık bir zamanı kapsamaktadır15.
es-Sâbî’nin yazdığına göre (1397: 62-69), Deylem ülkesinin hâkimleri ve sakinleri
250-300/864-913 yılları boyunca, Bağdat Hilafetinin Tâberistân’daki mümessilleri
olarak Tâhîrilerin ve Sâmânîlerin zulümlerini müşahede ederek, Alevî dâîlere, Hasan
bin Zeyd ve ondan sonra Nâsır Hasan bin Alî’ye katıldılar ve onların tebliğleriyle
İslâm’ı, Zeydî Şiîliği şekliyle kabul ettiler.

Deylem’in mahalli hâkimleri, Alevîleri ve kahramanlarından başka, es-Sâbî,
et-Tâcî risalesinin ilk bölümünde, Büveyhî hanedanından Adudü’d-Devle’nin ec-
dadından söz etmiştir. Büveyhî hanedanının ilk tanınmış şahsiyeti Fenâhusrev’in
oğlu Ebû Şüca Büveyh’tir. es-Sâbî’nin yazdığına göre (1397: 81), Ebû Şüca Büveyh
305/917 yılında, en-Nâsır’ın halefi Alevî dâi Hasan bin Kâsım’ın, Horasan ordusu-
nun bozgun halinde dağılması ve Sâmânî komutanlarından İlyâs bin Muhammed’in
öldürülmesiyle sonuçlanan Sâmânîler aleyhinde giriştiği bir dizi savaşlarda kritik bir
rol oynadı. İşte bu Ebû Şüca Büveyh, Büveyhî hanedanının atasıdır. es-Sâbî’nin bah-
setmiş olduğu Büveyhî hanedanının ikinci şahsiyeti, Büveyh’in oğlu İmâdü’d-Devle
Ebû’l-Hasan Alî’dir. es-Sâbî’nin yazdığına göre, İmâdü’d-Devle Ebû’l-Hasan Alî bin
Büveyh gençlik senelerinde, 300/913 yılında, Nâsır Hasan (Nâsır Utrûş) ile Deylem
ve Gîl’in büyüklerinin Sâmânîlerin Horasan ordularına karşı çarpışmalarına iştirak
etti (1397: 73). Aynı şekilde, Sâbî (1397: 87-89), Ebû Şüca Büveyh’in diğer oğlu Adu-

Adudü’d-Devle’nin; babası Rüknü’d-Devle Ebû Alî aleyhinde topraklarını
genişletebilmek için fırsatçılıkları, Irâk-i Acem’de kardeşlerinin topraklarını taciz et-
mesi, Bağdat’ta ve Irâk-i Arap’ta amcaoğlu İzzü’d-Devle Bahtiyâr’ın hâkimiyetine
son vermesi ve mevki düşkünlüğü, bu bölümde güzelce beyan edilmiştir (es-Sâbî,
1397: 110-115; Beygî, 1389: 40-45). et-Tâcî risalesinin beşinci ve son cüzünün son
mevzusu, 368/978-979 yılı olaylarının zikriyle alakalı olup, burada Adudü’d-Devle
Deylemî’nin methine dair de bir kıta yer almaktadır. es-Sâbî, idare ve siyasette nevi
şahsına münhasır bir zat olan Adudü’d-Devle’nin yüce makamından sitayişle bahset-
tikten sonra, Adudü’d-Devle’yi, muhaliflerinin onun varlığını hiçbir zaman yadsıya-
mayacağı pür-nur bir sabaha benzetmiştir (es-Sâbî, 1397: 115; Beygî, 1389: 40-45).

es-Sâbî’nin 367/978 yılında Adudü’d-Devle emriyle mahpus olmasına bakı-
lırsa, es-Sâbî’nin Kitâbü’t-Tâcî’yi yaklaşık bir yıl sonra, 368/979 yılının sonlarına
doğru zindanda tamamladığı ve daha sonra tamamlanan nüshayı Adudü’d-Devle’ye
gönderdiği söylenebilir. et-Tâcî kitabının telifinin tamamlanmasına ilişkin 368/979
tarihi, Yâkût el-Hamevî’nin verdiği bilgilerden de açıklığa kavuşuyor. Yâkût’un yaz-
dığına göre (1391: I, 68-69), es-Sâbi Kitâbü’t-Tâcî risalesini tamamladıktan ve Adu-
dü’d-Devle de onu mütalaa edip lazım gelen düzeltmelerin yapılması talimatını ver-
dikten sonra, es-Sâbî bir yıldan fazla bir süreyle daha zindanda kalmaya devam etti.

Bununla birlikte Adudü’d-Devle’nin itimat ettiği devlet ricalinden Ebû’l-Kâsım
Abdülaziz bin Yusuf ve Nasr bin Harun’un şefaati ile ölüm cezasından kurtulmuştur.
Fakat Adudü’d-Devle’nin emriyle es-Sâbî’yi yeniden zindana atmışlar ve bütün mal-
ları müsadere edilmiştir18. es-Sâbî zindanda uzun süre kalmadı. Zira mahkûm olduk-
tan kısa bir süre sonra Adudü’d-Devle öldü (372/983) ve oğlu Samsamâü’d-Devle,
es-Sâbî’nin hapisten çıkarılmasını emretti (Yâkût el-Hâmevî, 1391: I, 64). Ebû İshâk

İbrâhîm es-Sâbî, Abbâsî halifelerinin ve Büveyhî emirlerinin hizmetinde geçirdiği bir
ömrün sonunda 381/992 senesinde Bağdat’ta vefat etti19. Bu yıl aşağı yukarı İbn Has-
sûl’un Hemedan’da doğumuna tekabül eden bir tarihti.

4- İbn Hassûl ve es-Sâbî’nin Tarihyazımının Tenkidi

Ebû’l-Alâ İbn Hassûl Gaznelilerin inhitatından sonra, Irâk-i Acem’de Selçuk-
luların Büveyhîlere galebe çalmasına şahit olmuştur. O, zamanın siyasî şartlarının
idrakiyle ve Sultan Tuğrul’un dîvânında vazife alabilmek ümidiyle, Deylemîleri ve
Büveyhîleri zemmetme ile Türkleri ve Selçukluları övme temelinde bir risale kaleme
almakla kendini gösterdi. O, Tafzîlü’l-Etrâk risalesini muhtemelen 436/1044-1045
tarihinde kaleme almış ve eserini Vezîr Amîdü’l-Mülk Kündürî vasıtasıyla Sultan
Tuğrul’a takdim etmiştir. O böylece Sultan Tuğrul’un rızasını celb ederek Selçuk-
lu dîvânına başını sokabildi. Elbette İbn Hassûl, Tafzîlü’l-Etrâk risalesinin telifinde,
sadece kendi istek ve inisiyatifine göre hareket etmemiştir.

5- Tafzîlü’l-Etrâk’ta Türkler ve Selçuklular

İbn Hassûl’un Tafzîlü’l-Etrâk risalesi, Türklerden övgüyle bahseden ilk eser de-
ğildi. Câhiz olarak maruf Arap edibi Ebû Osmân Amr b. Bahr (160-255/777-869),
Türklerin askerî üstünlüklerini ve maharetlerini zikreden bir risale yazan ilk kişidir.

17 es-Sâbî, 1397: 102-115; Beygî, 1389: 37-46.
18 İbnü’l-Esîr, uzun ömründe es-Sâbî’nin işlerinin ters gittiğini ve mallarının azaldığını söyler (İbnü’l-

Esîr, 2016: VII, 422).
19 es-Sâbî’nin vefat yılı hakkında çeşitli görüşler vardır. Bazı araştırmacılar 381/992 yılını gösterirken,

bazıları ise 384/994 yılını işaret etmişlerdir. Bununla beraber son yapılan çalışmalarda 381/992 yılı
daha çok kabul görmüştür (bkz. Beygî, 1389: 29-30; Sâbir Han, 1397: 17-18; Azzâvî, 1984: 183). es-
Sâbî’nin vefat yılı hakkında kaynaklarda da farklı bilgiler bulunmaktadır. Mesela çağdaşı en-Nedîm,
es-Sâbî’nin 380/990’dan önce öldüğünü kaydeder. İbn Kesîr, es-Sâbî’nin 70 yaşını aşmış iken 384/994
senesinde; İbn Hallikân 71 yaşında 384/994 senesinde; İbnü’l-Esîr ise 91 yaşında bu yılda hayatını kay-
bettiğini yazar. Aynı şekilde, es-Sâbî’nin doğum tarihi hakkında da kaynaklarda farklı tarihler verilmiş-
tir.